
 

 

CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL 

CHIERESE 
 

 

 

IL DIRETTORE 
 

DETERMINAZIONE N. 9       DEL 20/01/2022 

 

 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l'affidamento biennale dell'incarico del Responsabile del 

servizio di prevenzione e protezione ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a della L. 120/11.09.2020. Periodo 

2022-2023. Impegno di spesa - CIG ZF734E114B.           

 

 

Premesso che: 

 
- con deliberazione assembleare n. 19 del 27.09.2021 la sottoscritta Dr.ssa Franca Lovaldi è stata 

nominata Direttore del Consorzio; 

 

- con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 26 del 21.12.2021 si è provveduto all’ 

“Approvazione nota di aggiornamento al DUP 2022/2024 – Approvazione Bilancio di Previsione 

2022-2024; 

 

- la disciplina in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro contemplata nel D.lgs 9 aprile 2008, n. 81 

”Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro” prevede che i datori di lavoro sia pubblici che privati debbano 

designare un responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi (RSPP) il cui compito 

principale è quello di assistere il datore di lavoro nella valutazione e gestione dei rischi per la salute 

e la sicurezza dei lavoratori e nella predisposizione del documento di valutazione dei rischi ed  in 

possesso dei requisiti previsti all'art. 32 del D.Lgs  citato; 

 

- è giunto a scadenza il precedente incarico di RSPP al 31.12.2021; 

 
- non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

di cui all’art. 21, comma 6, del d. lgs 50/2016 poiché di importo stimato inferiore ad € 40.000,00; 

 

Richiamato l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento indicante: 

− il fine che con il contratto si intende perseguire; 

− l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

− le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dei contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Visti: 

- l’art. 1 comma 449 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., che prevede per le amministrazioni 

pubbliche diverse dalle amministrazioni statali centrali e periferiche, l’obbligo di utilizzare i parametri di 

prezzo-qualità delle Convenzioni Consip come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

 

- l’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120 del 11.09.2020 e s.m.i. che prevede l’affidamento diretto  dei  servizi di 

importo inferiore ad € 139.000,00  “anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il 

rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento, (…), comunque nel rispetto del principio di rotazione”; 

 

- l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., il quale prevede che le pubbliche 

amministrazioni per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della 

soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione; 

 

Riscontrato che dalla verifica eseguita sul sito www.acquistinretepa.it risulta attiva la convenzione Consip 

S.p.A. “Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni - 

edizione 4”, ID 1619, Lotto 1 per le aree Piemonte, Valle D’Aosta, Liguria attivo dal 05.02.2021 sino al 

05.02.2023;  

 
Considerato che, a seguito di una ricognizione sugli adempimenti in materia di prevenzione e protezione, è 

emersa la necessità improcrastinabile di rendere il servizio di prevenzione e protezione più aderente alla 

normativa vigente; 

 

Dato atto che la Società Delta 3 sas di Catarsi Elisa & C., corrente in Chieri in Via dell’Industria n. 1, P. Iva 

10423940013, iscritta alla CCIIAA di Torino dal 23.12.2010 per l’attività di consulenza e prestazioni di 

servizi professionali in materia di sicurezza del lavoro e delle persone, medicina del lavoro, ambiente, ha 

formulato un’offerta per l’incarico di Responsabile del servizio di prevenzione e protezione con prot. 9368 

del 24.12.2021 e successiva integrazione prot. 400 del 17.01.2022, agli atti, per l’importo annuo di € 

1.800,00 oltre ad IVA ed € 90,00 per ogni sopralluogo nelle sedi consortili diverse dalla sede amministrativa 

sita in Chieri in Strada Valle Pasano n. 4, oltre ad € 0,30 per chilometro; 

 

Dato atto altresì che la Società Delta 3 sas unitamente all’offerta ha prodotto il curriculum vitae del Sig. 

Gregorio Cabras referente della stessa società per l’incarico di cui trattasi e dal quale si denota il possesso di 

pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

 

Tenuto conto che la Società Delta 3 sas è dotata di un sistema di Gestione della Qualità secondo la 

normativa UNI EN ISO 9001:2015; 

 

Ritenuto che l’offerta presentata è congrua nel suo complesso anche rispetto ai parametri della Convenzione 

Consip e stimato l’importo come segue: 

- anno 2022 quota di € 1.800,00, sopralluogo nelle 9 sedi ulteriori per € 810,00, kilometri presunti 200 

x0,30 = € 60,00 per un totale complessivo di € 2.670,00 oltre ad IVA al 22% per € 587,40; 

- anno 2023 quota di € 1.800,00 oltre ad IVA al 22% per € 396,00; 

 

Dato atto che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di rendere il servizio di prevenzione e protezione 

più aderente alla normativa vigente; 

• l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento dell’incarico di Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro; 

• per lo svolgimento di detta procedura si procede direttamente senza il ricorso al ME.PA nel 

rispetto, tra l’altro, del principio di rotazione; 

• la durata dell’incarico di servizio è di anni due decorrenti dal 01.01.2022 sino al 31.12.2023; 

• la stipula del contratto avverrà con la sottoscrizione digitale dell’offerta presentata dalla Società 

Delta 3 sas di Catarsi Elisa & C; 

• il Codice Identificativo Gara relativo alla presente procedura è ZF734E114B; 

 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL_29483981 acquisito mediante accesso al 

sistema DURC on-line messo a disposizione da INPS ed INAIL scadente il 02.02.2021; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


 

Accertato, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1luglio 2009, n. 78, 

convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti 

all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti 

di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Visto il vigente Statuto; 

 

Visto il bilancio di previsione 2022/2024. 

 

Visto il T.U.E.L. di cui al D. Lgs.vo n. 267 del 18/08/2000. 

 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Dr.ssa Franca Lovaldi.  

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

 

1) le premesse costituiscono parte integrante del presente atto; 

 

2) di affidare per il biennio 2022-2023 l’incarico di RSPP Società Delta 3 sas di Catarsi Elisa & C., 

corrente in Chieri in Via dell’Industria n. 1, P. Iva 10423940013;  

 

3) di impegnare l’importo di € 4.470,00 oltre ad IVA per € 983,40, con imputazione alla Missione 1 

Programma 10 Capitolo 4100/305/1 del Bilancio di Previsione che presenta la necessaria 

disponibilità come segue: 

 

- Anno 2022 € 3.257,40; 

- Anno 2023 € 2.196,00; 

 

4) di dare atto che la presente determinazione avrà esecuzione dalla data di apposizione del visto di 

regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria.  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

2) 

 

 

Chieri, 20/01/2022 

 

 

IL DIRETTORE 

Firmato digitalmente 

 (Dr.ssa Franca Margherita LOVALDI) 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 


